АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________                     №_______

Об организации конкурса «Отчий дом»

(на лучшее оформление жилого дома

 в традициях русского крестьянского дома)

В целях развития туристической привлекательности сельской территории

городского округа город Арзамас, сохранения исторического наследия,

формирования познавательного интереса жителей городского округа к

историческим и культурным традициям и поощрения граждан сельских поселений,

владеющих домами – образцами работы мастеров деревянного зодчества:

1. Утвердить Положение о конкурсе «Отчий дом» (на лучшее оформление

жилого дома в традициях русского крестьянского дома) (далее – конкурс) согласно

приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии конкурса «Отчий дом» (на лучшее

оформление жилого дома в традициях русского крестьянского дома) согласно

приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Установить призовой фонд конкурса в размере 75000 (семьдесят пять

тысяч) рублей.

4. Департаменту финансов городского округа город Арзамас

Нижегородской области (Бушуева И.В.) предусмотреть бюджетные ассигнования на

выплату призового фонда конкурса.

5. Отделу по связям с общественностью администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области обеспечить официальное опубликование

настоящего постановления в газете «Арзамасские новости» и на официальном сайте

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области А. Н. Рейно.

Мэр города Арзамаса                                                 А.А.Щелоков

Приложение 1

к постановлению администрации

 городского округа город Арзамас

Нижегородской области

от ___________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса «Отчий дом»

(на лучшее оформление жилого дома

 в традициях русского крестьянского дома)

(далее положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи конкурса «Отчий дом»

(на лучшее оформление жилого дома в традициях русского крестьянского дома)

(далее - Конкурс) на лучшее оформление жилых домов в традиционном стиле

русского крестьянского дома, порядок его организации, проведения, подведения

итогов и награждения победителей.

1.2. Конкурс направлен на развитие сельских территорий в городском округе

город Арзамас Нижегородской области, создания целостного облика русской

деревни, формирования туристской привлекательности региона.

1.3. Организатором Конкурса является администрация городского округа

город Арзамас Нижегородской области.

Ответственный исполнитель:

- Департамент культуры администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области.

Соисполнители:

- Департамент территориального развития администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области;

- Комитет по архитектуре и градостроительству администрации городского

округа город Арзамас Нижегородской области.

1.4. Для проведения конкурса и подведения его итогов создается комиссия,

состав которой утверждается постановлением администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области (далее - Комиссия).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – развитие туристической привлекательности сельской

территории городского округа город Арзамас Нижегородской области.

2.2.  Задачи Конкурса:

- стимулирование добровольного участия домовладельцев в создании и/или

поддержании традиционного оформления домов;

- создание традиционного образа сельской территории с целью привлечения

туристов;

- повышение уровня благоустроенности городского округа город Арзамас

Нижегородской области;

- формирование познавательного интереса жителей городского округа к

историческим и культурным традициям, переданным через деревянные резные

наличники, углубленное изучение и сохранение культурного наследия предков;

- воспитание у населения чувства патриотизма и любви к малой родине;

- сохранение культурного наследия городского округа.

3. Участники Конкурса

3.1. Участники Конкурса – владельцы жилых домов, расположенных в

населенных пунктах на территории городского округа город Арзамас

Нижегородской области, за исключением населенного пункта город Арзамас.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 1 июля по 31 августа.

4.2. С 1 июля по 11 августа 2024 года (включительно) прием заявок на

участие в Конкурсе.

4.3. С 12 августа по 25 августа – работа Комиссии;

1 этап – заочная оценка материалов, поставленных на конкурс,

2 этап – очная оценка объектов, лидирующих по результатам заочного этапа.

4.4.  31 августа – подведение итогов Конкурса, награждение победителей.

4.5. Заявки направляются в департамент культуры администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области (Нижегородская область,

городской округ город Арзамас, ул.Советская 10А, каб.60), контактное лицо –

Авдеева Кристина Николаевна, (83147) 7-84-74, e-mail: arzkult@yandex.ru.

4.6. Департамент культуры администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области формирует перечень объектов, представленных на Конкурс

и направляет его вместе с поступившими заявками в Комиссию.

5. Требование к конкурсным материалам

5.1. На конкурс представляются:

1. Заявка по форме (приложение 1 к настоящему положению).

2. Фотоматериалы на бумажном и электронном носителе, не менее 3-х, не

более 10-ти, форматом от А6, с высоким разрешением, без существенных искажений

в графических редакторах.  На фотографиях должны быть отражены общий вид

объекта и крупным планом отдельные элементы убранства.

3. Краткая справка об истории дома (дата постройки, информация о

мастере деревянного зодчества (если известно), материалы, используемые в

строительстве, основные вехи в истории хозяев дома, информация о реконструкции

(если была) дома).

4. Реквизиты счета для перечисления денежных средств.

5. Документ, подтверждающий право собственности на жилой дом.

6. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН).

7. Копия страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС).

8. Согласие на обработку персональных данных согласно приложению 2 к

настоящему положению.

mailto:arzkult@yandex.ru

6. Критерии оценки

6.1. Критерием оценки объекта, представленного на Конкурс, является

поддержание облика дома, как традиционного русского сельского дома к. XIX- н.

XX вв.

6.2. Оценка объектов, представленных на Конкурс, осуществляется

Комиссией по следующим критериям:

№

п/п

Критерии с наименованием показателей Максимальное

количество баллов

 Оформление фасада жилого дома

1. - сохранение элементов традиционного

русского стиля - наличники, крыльцо,

деревянный фасад и т.п.;

от 1 до 10

2. - поддержание в надлежащем состоянии -

покраска, ремонт и т.п.

от 1 до 10

3. -художественная, историческая ценность

убранства объекта, сохранение традиций

деревянного зодчества.

от 1 до 10

4.
Дополнительно:

- история дома, семьи, рода.

от 1 до 10

7. Комиссия

7.1. Комиссия осуществляет организацию и проведение Конкурса.

7.2. Заявки, поступившие от департамента культуры администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области рассматриваются

Комиссией в сроки, установленные настоящим положением.

7.3. Комиссия в сроки, установленные настоящим положением, выезжает

для проведения визуального осмотра и оценки объектов, представленных на

Конкурс.

7.4. Каждый объект, представленный на Конкурс оценивается отдельно

каждым членом Комиссии в соответствии с п. 6 настоящего положения.

7.5. Победителем Конкурса признается домовладение, набравшее

наибольшее количество баллов. При равенстве баллов, голос председателя

Комиссии является решающим.

7.6. Прочие объекты, представленные на конкурс, занимают места в

соответствии с набранными баллами.

7.7. Результаты Конкурса Комиссия оформляет в виде итогового протокола,

подписываемого всеми членами Комиссии.

8. Подведение итогов и награждение участников Конкурса

8.1. Победитель Конкурса определяется в соответствии с п. 7.5. настоящего

положения.

8.2. Церемония награждения про проводится в торжественной обстановке.

8.3. Победители Конкурса (1,2,3 место) награждаются дипломами и

денежными призами. Общий призовой фонд – 75 000 рублей.

1 место – 30 000 рублей.

2 место – 25 000 рублей.

3 место – 20 000 рублей.

Решения Комиссии окончательны, пересмотру и обжалованию не подлежат.

Комиссия вправе своим решением не присуждать любое место, либо разделить

любое призовое место между несколькими участниками.

8.4. Комиссия вправе учреждать дополнительные специальные призы.

8.5. Выплата денежных призов производятся муниципальным бюджетным

учреждением культуры музей «Природа» им. С.И.Трофимова единовременно на

расчетный счет победителя в соответствии со сведениями, предусмотренными

пунктом 5 настоящего положения в течение трех месяцев с даты оформления

протокола Комиссии.

Приложение 1

                                                                               к положению об организации и

проведении конкурса «Отчий дом»

(на лучшее оформление жилого дома

 в традициях русского крестьянского дома)

Заявка на участие

в конкурсе «Отчий дом»

(на лучшее оформление жилого дома

в традициях русского крестьянского дома)

ФИО заявителя __________________________________________________________

Адрес объекта ___________________________________________________________

Дата постройки объекта  ___________________________________________________

Контактная информация (почтовый адрес, телефон, e-mail) _____________________

________________________________________________________________________

Ф.И.О. _________________________ Дата______________

Прилагаемые документы:

1

2.

3.

Приложение 2

к положению об организации и

проведении конкурса «Отчий дом»

(на лучшее оформление жилого дома

 в традициях русского крестьянского дома)

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

 Я (далее - Субъект), _______________________________________________,

(фамилия, имя, отчество) документ удостоверяющий личность ______________

серия ______ ____________, (вид документа)

выдан_________________________________________________________________,

(кем и когда) зарегистрированный(ая) по адресу:

______________________________________, даю свое согласие на обработку своих

персональных данных комиссией конкурса «Отчий дом» (на лучшее оформление

жилого дома в традициях русского крестьянского дома), муниципальному

бюджетному учреждению культуры музей «Природа» им. С.И.Трофимова (далее –

Оператор), на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку моих персональных данных

исключительно в целях перечисления денежных средств конкурса «Отчий дом» в

случае победы, а также рассмотрение представленных мной документов комиссией

конкурса «Отчий дом» (на лучшее оформление жилого дома в традициях русского

крестьянского дома).

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

фамилия, имя, отчество; дата рождения; паспортные данные; контактный телефон

(домашний, сотовый, рабочий); адрес регистрации/фактический адрес проживания;

банковские реквизиты, ИНН, СНИЛС; прочие.

3. Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных

данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных),

при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в

Федеральном законе от 27.07.2006 №152-ФЗ "О персональных данных", а также на

передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных

нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

4. Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных

данных или в течение срока хранения информации.

5. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по

соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных

данных соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных

данных.

6. Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации,

касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п. 4 ст. 14

Федерального закона от 27.06.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных").

 "____" ______________ 20 г. ____________________ ___________________

                                                                           Подпись      ФИО

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от

27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", права и обязанности в области

защиты персональных данных мне разъяснены.

"____" ______________ 20 г. ____________________ ___________________

                                                                           Подпись    ФИО

Приложение 2

к постановлению администрации

 городского округа город Арзамас

Нижегородской области

от ___________ № ______

СОСТАВ

 комиссии конкурса «Отчий дом»

(на лучшее оформление жилого дома

в традициях русского крестьянского дома)

(далее - Комиссия)

Рейно Алексей Николаевич -  заместитель главы администрации городского

округа город Арзамас Нижегородской области, председатель комиссии;

Авдеева Кристина Николаевна - главный специалист департамента культуры

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области,

секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Тарасова Марина Андреевна- директор департамента территориального

развития администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области;

Кочешкова Наталья Викторовна- директор департамента культуры

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области;

Столяренко Андрей Николаевич- руководитель комитета по архитектуре и

градостроительству администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области;

Акишина Ольга Владимировна – заместитель директора МБУК музей

«Природа» им. С. И. Трофимова (по согласованию);

Соловьева Марина Альбертовна – директор МБУК «Арзамасский Центр

ремесел» (по согласованию).